

Protokół
z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska odbytego w dniu
28.10.2009r.

Posiedzenie rozpoczął Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Tadeusz Lammel. W posiedzeniu udział wzięło 4 z 5 członków Komisji:

1. Tadeusz Lammel - Przewodnicząca Komisji
2. Krzysztof Świąteczak - Członek komisji
3. Henryk Lesiński - Członek komisji
4. Andrzej Ratajczak - Członek komisji

zaproszeni goście

Grażyna Gałczyńska – Dyrektor ds. Hodowli PHR Sp. z o. o.
Zdzisław Paszkiewicz – Prezes Zarządu PHR Sp. z o. o.

oraz:

Wójt Gminy - Bogdan Kemnitz
Zastępca Wójta / Sekretarz Gminy - Genowefa Przepióra
Skarbnik Gminy - Mirosława Nowak
Inspektor ds. obsługi rady i promocji gminy - Małgorzata Smytry

Porządek posiedzenia:

1. Działalność Poznańskiej Hodowli Roślin
2. Sprawy bieżące wynikające z działalności Gminy.

Ad.1

Pan Zdzisław Paszkiewicz - Prezes Zarządu PHR przedstawił informację na temat działalności Poznańskiej Hodowli Roślin i jej 85 letniej historii.

W Antoninach koło Leszna, obecnie Oddziale Poznańskiej Hodowli Roślin Sp. z o.o., od 1924 roku mieścił się Zarząd i wzorcowe gospodarstwo firmy „Sandomiersko – Wielkopolska Hodowla Nasion Sp. Akc.". Znajdowały się tam laboratoria, magazyny, suszarnie i czyszczalnie nasion, Stacja Oceny Nasion i Stacja Meteorologiczna. Odmiany wytworzone w owym czasie były jeszcze wykorzystywane po wojnie i stanowiły wyjściowy materiał do hodowli nowych odmian. Niektóre obiekty i urządzenia hodowlano – nasienne, po wielu modernizacjach, są nadal w Antoninach używane.

Dnia 01.07.1959 roku powołano Przedsiębiorstwo Wielozakładowe „Poznańska Hodowla Rośli”, liczące w różnych okresach od 12 do 16 stacji hodowli, wyposażone w bardzo nowoczesne jak na owe lata pracownie hodowlane, laboratoria biochemiczne, szklarnie i magazyny nasienne. Przez wiele lat było ono największym

przedsiębiorstwem hodowli roślin w Polsce, zarówno co do liczby zarejestrowanych odmian jak i ich udziału w zasiewach produkcyjnych. W Poznańskiej Hodowli Roślin pod okiem tak wybitnych hodowców rozpoczynało karier wielu znanych hodowców i naukowców. Powołana przy Poznańskiej Hodowli Roślin w połowie lat 70 Pracownia Obliczeń Hodowlanych obejmowała swoją działalnością wszystkie przedsiębiorstwa hodowli roślin w Polsce, była dla hodowców ośrodkiem doradczym z zakresu statystyki matematycznej i doświadczalnictwa rolniczego.

Poznańska Hodowla Roślin, Spółka z o.o. została powołana w dniu 31 sierpnia 1994r. W skład Spółki wchodzi dziesięć oddziałów: Antoniny, Kosieczyn, Krzemlin, Nagradowice, Pasterzowice, Wiatrowo, Gryfino, Szamotuły, Wągrowiec oraz Kobylniki k/Kościana. Siedziba firmy znajduje się w Tulcach.

Do podstawowych zadań Spółki należy twórcza hodowla i nasiennictwo roślin rolniczych, a zwłaszcza zbóż, roślin strączkowych oraz motylkowatych drobnonasiennych i traw. Bogate tradycje w dziedzinie hodowli i w nasiennictwie roślin rolniczych, doświadczona kadra oraz nowoczesna baza techniczna gwarantują wysoki poziom wykonywania zadań, które precyzuje statut Spółki. Spółka jest właścicielem ponad 80 zarejestrowanych odmian. Ich wysoka wartość gospodarcza jest znana producentom w kraju i za granicą. Spółka prowadzi produkcję materiału siewnego wartościowych odmian innych krajowych, a także zagranicznych ośrodków hodowlanych. Odmiany Poznańskiej Hodowli Roślin gwarantują wysoką wartość użytkową i gospodarczą i są wierne w plonowaniu.

Firma oprócz produkcji roślinnej prowadzi także produkcję zwierzęcą, w tym hodowlę zachowawczą Konika Polskiego oraz przetwórstwo rolne.

W ofercie handlowej Poznańskiej Hodowli Roślin wymienić należy następujące gatunki i odmiany :

Zboża : Pszenica ozima: Naridana, Legenda, Nadobna, Discus, Muszelka, Mulan,

Pszenica jara : Griwa,

Żyto ozime : Gradan, Arant, Pastar,

Jęczmień ozimy: Horus, Amarena, Lomerit,

Pszenżyto ozime: Woltario, Grenado, Leontino, Gniewko,

Jęczmien jary : Nagradowicki, Nadek, Granal,

Owies: Arab, Chwat.

Strączkowe: Łubin żółty : Talar, Dukat, Mister, Taper,

Łubin wąskolistny: Sonet, Karo,

Groch siewny jadalny: Cysterski, Bohun,

Groch siewny (peluszk): Klif, Roch, Eureka, Gwarek, Sokolik, Wiato,
Pomorska,

Bobik: Neptun.

Motylkowe drobnonasienne: Koniczyna biała : Cyma, Astra, Romena, Rawo,

Trawy : Kupkówka pospolita : Tukan, Amila, Krysta, Amera, Minora,

Kostrzewa czerwona: Anitawa, Anielka, Areta, Barma, Reda, Kos,

Kostrzewa łąkowa : Gerda, Wanda, Artema,

Życica trwała: Marysieńka, Naki, Maja, Arka, Argona, Anna,

Życica mieszańcowa: Nadzieja, Mańka, Gosia.

Pan Zdzisław Paszkiewicz zasygnalizował również o problemie finansowym Hodowli Roślin po wejściu do struktur europejskich. Wprowadzono ustawę o ochronie prawnej odmiany gdzie hodowca może pobierać opłatę licencyjną. Przesyła się formularze do rolników z prośbą o ich wypełnienie. Z opłat licencyjnych zwolnieni są ci, których gospodarstwa nie przekraczają 10 ha. Był w owym czasie pomysł aby opłaty nie ponosiły również gospodarstwa do 100ha ale projekt został odrzucony. Należy nadmienić, że opłaty licencyjne nie są wystarczające na pokrycie kosztów hodowli roślin, ponieważ proces hodowli trwa bardzo długo, średnio ponad 10 lat.

Pan Prezes dodał również, że na terenie gminy posiadają ok. 1 tys. ha ziemi, które mieszczą się w obrębie kompleksu nagradowickiego i tuleckiego. Zdaje sobie sprawę z „głodu ziemi” związku z czym dyskutuje się o zastępczych gruntach, spółka ma parę ha jako aportowe również jest umowa dzierżawy z agencją do 2024 roku. W niedalekiej przyszłości zmierza się do konsolidacji roślin oraz spółek zwierzęcych, łączą się z dużymi gospodarstwami gdzie jest też duży areał ziemi.

Pan Zdzisław Paszkiewicz podziękował za zaproszenie na posiedzenie komisji oraz wyraził chęć zorganizowania spotkania letniego na tzw. Dni Pola i przyjrzenia się ich pracy od „strony kuchni”.

Dalsza część posiedzenia to dyskusja na temat hodowli roślin.

Na zadane pytanie Pana Ratajczaka ile jest równolegle prowadzonych badań nad odmianami Pan Prezes odpowiedział, że jest to trudne do określenia. Centralny Ośrodek w Słupi Wielkiej ma 100 odmian co roku rejestrując od 5-10 odmian. Prowadzą różne doświadczenia (np. wstępne, przedwstępnie) i z tej masy wybieranych jest 20 najlepszych i trudno wprost odpowiedzieć ile.

Pan Świąteczak zadał pytania: jaki zanotowali procent skuteczności w ostatnim dziesięcioleciu czy są prowadzone statystyki oraz jaki stanowi % rynek pszenicy w Polsce.

Prezes PHR odpowiedział, że jeśli chodzi o skuteczność są to trudne sprawy do oszacowania. Intensywność prac jest większa na gatunkach o dużym zbycie na rynku dotyczy to np. rzepaku, buraka. Można uprawiać pszenicę z katalogu europejskiego, w Polsce zalecanych odmian dla rejonu jest od 5 do 6. Patrząc na realia to rynek robi się na 5-7 odmianach i dotyczy to pszenicy. Rejestruje się średnio od 4-6 odmian. Jeśli chodzi o rynek pszenicy to 60% stanowią odmiany polskie.

Pani Skarbnik zauważyła, że jest to bardzo ciekawa praca i że coś po nich pozostanie. W odpowiedzi na to Pan Paszkiewicz odparł, że potrzeba pasjonatów, którzy chcą to robić i osiągać sukcesy. Są tacy, którzy poświęcają się na całe życie i trudno komercyjnie na to spojrzeć.

Pani Sekretarz zapytała o długość prowadzonych badań w Centralnym Ośrodku Badania Odmian Roślin Uprawnych. P. Zdzisław Paszkiewicz odparł, że trwają 2 lata, najpierw bada się wartość gospodarczą, odrębność, wyrównanie i trwałość. W trwałości najważniejsze jest to aby w 1 i 2 roku te rośliny były takie same. W 6 pokoleniu (F6) na sto trzy są inne i to ostatecznie trzeba wyrzucić. Zależy to też od gatunku czy mają inny nalot. Jeśli są zastrzeżenia to przesuwa się badania o kolejne lata.

Pani Sekretarz zauważyła, że w ofercie PHR jest bardzo dużo odmian, w tym sporo nowych.. Pan Zdzisław Paszkiewicz podkreślił, że starają się aby tak było. Dążą do

tego aby co roku mieć coś nowego i b bardzo dobrego. Jakość jest weryfikowana i dużo gospodarstw kupuje to. Jest to gwarancja dobrego utrzymania.

Ad.2

W sprawach bieżących przedstawione zostały następujące sprawy:

- Pani Błoch przedstawiła projekt Uchwały nr XXXVII/255/2009 w sprawie nabycia na własność Gminy Kleszczewo nieruchomości położonych w miejscowości Kleszczewo i Krzyżowniki. Pani Błoch poinformowała, że właściciel wyraża zgodę przejęcia nieruchomości na rzecz Gminy.

Projekt uchwały dotyczy :

- nieruchomości położonej w miejscowości Kleszczewo, stanowiącej działkę nr geodez. 113/10 o pow. 0,1623 ha, zapisanej w prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Środzie Wlkp. KW 12680,

- nieruchomości położonej w miejscowości Krzyżowniki, stanowiącej działkę nr geodez. 60/13 o pow. 0,0551 ha zapisanej w prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Środzie Wlkp. KW 25224.

Nieruchomości powyższe stanowią drogi dojazdowe do terenów przeznaczonych w planie zagospodarowania przestrzennego gminy pod budownictwo mieszkaniowe.

- Pani Błoch przedstawiła projekt Uchwały nr XXXVII/256/2009 w sprawie zbycia w drodze bezprzetargowej nieruchomości położonych w miejscowości Tulce i dotyczy 4 działek gruntu o następujących nr geodezyjnych i powierzchni :

413/2 o pow. 125m²

413/3 o pow. 125m²

413/4 o pow. 125m²

413/5 o pow. 125m²

Działki stanowią część nieruchomości będącej własnością Gminy Kleszczewo. Z wnioskiem o sprzedaż przedmiotowych działek zwrócili się mieszkańcy, którzy posiadają nieruchomości graniczące z w/w działkami. P. Błoch dodała, że działki są małe i nie mogą istnieć oddzielnie, a 5 m szerokości nie daje możliwości zbudowania dodatkowego szeregowca.

- Pani Skarbnik przedstawiła projekt Uchwały nr XXXVII/257/2009 w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2009r. W budżecie proponuje się wprowadzenie następujących zmian:

- w dziale 600 Transport i łączność, paragraf dochodów z tytułu dobrowolnych wpłat mieszkańców na częściowe pokrycie kosztów budowy dróg,

- w dziale 700 Gospodarka mieszkaniowa, rozdział dochodu z tytułu przekształcenia prawa użytkowania wieczystego w prawo własności gruntów.

Po stronie wydatków zwiększono o 4.000 zł środki na wypłatę ekwiwalentu dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych biorących udział u akcjach ratunkowych i szkoleniach przenosząc plan z działu 900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska.

W załączniku Nr 2a w wieloletnim programie inwestycyjnym;

- dołączono zadanie w części III Działalność usługowa poz. Nr 2 tj. Remont – modernizacja świetlicy wiejskiej w Markowicach. Wartość zadania ujęta jest w wysokości 100% planowanych nakładów. Mamy możliwość ubiegać się o dofinansowanie tego zadania z osi 4 Lider w ramach Programu Rozwoju Obszarów

Wiejskich z działania 413 Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju. Dofinansowanie wynosi od 50 do 70% nakładów.

- zmieniono kwoty nakładów w latach 2010 i 2011 na zadanie ujęte w części V Tereny rekreacyjne – Park w Kleszczewie.

● Pani Skarbnik przedstawiła projekt Uchwały Nr XXXVII/258/2009 w sprawie ustalenia wynagrodzenia dla Wójta Gminy. Proponowana jest podwyżka 5% wynagrodzenia od dnia 01 września 2009r. zgodnie z uchwałą budżetową na 2009r. Dotychczasowe łączne wynagrodzenie brutto Wójta Gminy wynosiło 9046zł. Maksymalne wysokości poszczególnych składników wynagrodzenia określa Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 18 marca 2009r. w sprawie wynagrodzenia pracowników samorządowych (Dz.U. Nr 50 poz. 398), natomiast ustalenie wynagrodzenia należy do kompetencji Rady Gminy. Projekt uchwały z 5% podwyżką przewiduje łączne wynagrodzenie brutto w wysokości 9.492,00zł z czego :

- wynagrodzenie zasadnicze w wysokości 5.280,00zł
- dodatek funkcyjny w wysokości 1.750,00zł
- dodatek specjalny 20% w wysokości 1.406,00 zł
- dodatek za wieloletnia pracę 20% w wysokości 1.056,00zł.

W dalszej części posiedzenia Pani Sekretarz poinformowała, że kolejne dwa projekty uchwał dotyczą projektu pt. „Internet zmieni Twój los. Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie województwa wielkopolskiego”. Projekt ten jest realizowany przez Urząd Marszałkowski. Przystąpienie do projektu związane jest z koniecznością zawarcia porozumienia, na które zgodę wyraża rada gminy, natomiast podpisanie porozumienia poprzedzone powinno być uchwałą w sprawie zabezpieczenia finansowego zadania przez cały okres projektu tj. 8 lat. Więcej informacji o projekcie i uchwałach przedstawi Pani Katarzyna Sznajder.

● Pani Katarzyna Sznajder - Podinspektor ds. działalności gospodarczej i funduszy unijnych przedstawiła projekt Uchwały Nr XXXVII/259/2009 dotyczący wyrażenia zgody na zaciągnięcie przez Wójta Gminy zobowiązania finansowego na realizację projektu pt. „Internet zmieni Twój los. Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie województwa wielkopolskiego”. Projekt uchwały przewiduje wyrażenie zgody na zaciągnięcie przez Wójta Gminy zobowiązania finansowego do sumy 66.548,80zł na realizację w/w projektu w latach 2010-2017. Płatność odbywać się będzie w ratach rocznych w wysokości 8318,60 zł. każda z rat. Realizacja zobowiązania sfinansowana zostanie z dochodów własnych Gminy. Natomiast **projekt Uchwały Nr XXXVII/260/2009** dotyczy sprawy wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia pomiędzy Województwem Wielkopolskim a Gminą Kleszczewo wspólnej realizacji projektu pt. „Internet zmieni Twój los. Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie województwa wielkopolskiego”. Projekt realizowany będzie na terenie Gminy Kleszczewo i obejmie 20 gospodarstw domowych(Beneficjentów Końcowych). Roczny koszt dla Gminy na jedno gospodarstwo domowe wyniesie nie więcej niż 415,93 zł. Okres realizacji projektu wynosi 3 lata, zapewnienie trwałości projektu przez okres 5 lat po zakończeniu projektu (łącznie 8 lat). W celu realizacji Projektu należałoby zaplanować środki finansowe:

- w budżecie Gminy Kleszczewo na 2010r. środki finansowe w wysokości 8.318,60zł na pokrycie wkładu własnego.

- W budżecie Gminy Kleszczewo na kolejne lata tj. 2011-2017 środki finansowe na kontynuację projektu w wysokości 58.230,20zł, co oznacza corocznie kwotę 8.318,60zł.

Pani Sznajder dodała również, że projekt jest realizowany przez województwo wielkopolskie i jego celem jest przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu mieszkańców poprzez aktywne włączenie do społeczeństwa informacyjnego osób zagrożonych wykluczeniem cyfrowym z powodu trudnej sytuacji materialnej lub niepełnosprawności. Projekt ma na celu pobudzenie rozwoju ekonomicznego województwa wielkopolskiego, rozwój usług na rynku usług świadczonych drogą elektroniczną oraz wspomaganie grup obecnie zagrożonych wykluczeniem, czyli rodzin najuboższych, osób niepełnosprawnych, poprzez stworzenie im możliwości aktywnego udziału w nowoczesnym życiu gospodarczym.

Aby w/w projekt mógł być realizowany niezbędne jest zawarcie porozumienia pomiędzy Województwem Wielkopolskim a Gminą Kleszczewo, na podpisanie którego zgodę wyraża Rada Gminy. Pani Sznajder dodała, że Urząd Marszałkowski daje sprzęt, komputer, przyłącza itp. rzeczy. Urząd Marszałkowski owe środki ma zapisane w swoim biznesplanie na pokrycie kosztów tak więc Gmina Kleszczewo nie ponosiłaby powyższych wydatków.

W dalszej części odbyła się dyskusja na temat projektu: „Internet zmieni Twój los. Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie województwa wielkopolskiego”

Na wstępie Pani Sekretarz przedstawiła opinie jakie wyraziły Komisja Finansowo-Gospodarcza oraz Komisja Oświaty i Kultury na powyższy temat. Dodała, że jest to projekt „miękki” i jego ewentualna realizacja budzi wiele kontrowersji. Pani Sekretarz zauważyła, że na poprzednich komisjach zrodziło się dużo wątpliwości i pytań.

W obecnej sytuacji trudno wskazać i wytypować gospodarstwa domowe, które rzeczywiście mogłyby być beneficjentami końcowymi tego programu. Nie wiadomo jakie obrać kryterium wyboru. Często zdarza się, że dochody przedłożone w OPS nie zawsze odzwierciedlają wiarygodnie finansowy status danej rodziny. Z drugiej strony osoby niepełnosprawne mogą mieć całkiem dobrą sytuację materialną. Nie wiadomo, czy Pani kierownik z OPS nie miałyby problemu z wytypowaniem 20 rodzin i nie chodzi o to czy tyle rodzin byłoby w gminie, ale które spośród spełniających kryteria miałyby być beneficjentami końcowymi. Przede wszystkim zależy nam na tym aby ta pomoc przyniosła jak najwięcej korzyści. Kontrowersje budzi trwałość projektu, który trwa kolejne 5 lat. Do tego czasu może zmienić się sytuacja materialna tej rodziny, choćby dlatego, że znajdzie sobie pracę. I co wtedy czy takiej osobie nadal należy się pomoc, 8 lat (3 lata projekt oraz 5 lat trwałość projektu) to bardzo długi okres czasu.

Pan Świątczak zapytał kto ich przeszkoli oraz co z gwarancją, skoro projekt jest na 8 lat, komputery nie mają takiej żywotności. Pani Sekretarz odpowiedziała, że koszty szkolenia bierze na siebie Urząd Marszałkowski. Gwarancja obejmuje 1 rok i nie obejmuje oczywiście uszkodzeń mechanicznych.

Radny Świątczak zaproponował aby w gminie znaleźć miejsca strategiczne tzn. swoim zasięgiem uchwycić nie jedną rodzinę ale jedną czy dwie ulice i wtedy można mówić o społeczeństwie, a nie o części społeczeństwa. Obecnie jest presja, aby Internet był bezpłatny. Polska jest jednym z niewielu krajów gdzie ponosi się na

Internet największe koszty. W większych hotelach i restauracjach można już korzystać za darmo.

Pan Wójt dostrzegł czy aby więcej złego nie robimy niż dobrego. Wyraźnie wybieramy grupę uprzywilejowaną na 8 lat, gdzie nie zapominajmy jego status przez ten czas może się diametralnie zmienić. Gmina jest małą społecznością gdzie wszyscy wszystko wiedzą o sobie, wybierając kogoś spowodujemy i narazimy się na niepotrzebne komentarze w stylu Gmina znowu dała coś jemu a dlaczego nie mnie.

Pan Świątczak zaproponował, żeby zdiagnozować grupę np. 60osób i w miarę potrzeby przesuwać sprzęt między nimi, wtedy jeśli np. ktoś w międzyczasie znalazł dla siebie pracę. W takiej sytuacji musieliby się wykazać, że potrafią coś zrobić. Również za zniszczenia ponosiliby kary. Trudniej z realizacją takiego pomysłu, ponieważ żywotność komputera, cykl jego życia jest b. krótki. Utrzymanie potem starego komputera przedraża koszty, nieskuteczne i znowu niesprawiedliwe, nikt nie chce dostać starego sprzętu.

Pani Sekretarz prosiła o wyrażenie opinii przez komisję o tym projekcie. I o celowości podjęcia uchwał. Głos zabrał w imieniu pozostałych Pan Krzysztof Świątczak. Powiedział, że nie chce dyskryminować ludzi, ale pomysłu poprzec nie może, z drugiej strony jest chęć wsparcia ich. Może zdarzyć się, że osoba po roku użytkowania znajduje pracę i wg projektu ma komputer jeszcze na 7 lat. To budzi wielką wątpliwość, ponieważ sponsorujemy mu przez ten okres narzędzie pracy. Z drugiej strony czy nie uszczęśliwimy kogoś na siłę, ponieważ ludzie ci pobierają zasiłek i czy wartość komputera nie spowoduje utraty ich świadczeń. Nie wiemy czy Urząd Skarbowy tego nie obliczy. I zamiast węgla na zimę będzie miał niedźwiedzią przysługę.

Następnie Przewodniczący komisji zarządził głosowanie, w którym członkowie komisji opowiedzieli się przeciwko projektom uchwał dotyczących realizacji na terenie gminy projektu pt. „Internet zmieni Twój los. Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu na terenie województwa wielkopolskiego”

Na tym zakończono posiedzenie komisji.

Protokołowała:
Małgorzata Smytry

Za zgodność
z przebiegiem posiedzenia

Przewodniczący Komisji
Tadeusz Lammel